5

Дело № 5-605-09-430/24
(УИД-26МS0027-01-2024-005931-21)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2024 года                                                                     город Ессентуки
Мировой судья судебного участка № 1 города Ессентуки Ставропольского края Кюльбяков А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 города Ессентуки дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

ххххх,
ххххх года рождения, уроженца г. Ленск, Якутия, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего
по адресу: Ставропольский край,
г. Ессентуки, ул. хххх, (паспорт гражданина Российской Федерации серии хххх
установил:

07 ноября 2024 года председателем административной комиссии муниципального образования город-курорт Ессентуки в отношении
Шеина М.И. составлен протокол № 486 об административном правонарушении, согласно которого Шеин М.И. в установленный законом срок не уплатил административный штраф в размере 5 000 рублей, назначенный постановлением № 772 от 24 июля 2024 года, вступившим в законную силу 28 августа 2024 года, в результате чего в 00 часов 01 минуту
28 октября 2024 года допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шеин М.И., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела посредством направления заказной судебной повестки с уведомлением, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которого 29 ноября 2024 года судебная повестка получена адресатом, в судебное заседание не явился, не сообщив об уважительности причин неявки, каких-либо ходатайств не заявил.
Таким образом, с учетом имеющихся сведений о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шеина М.И. от которого не поступило каких-либо ходатайств, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как видно из материалов дела об административном правонарушении, постановлением административной комиссии муниципального образования город-курорт Ессентуки № 772 от 24 июля 2024 года, вступившим в законную силу 28 августа 2024 года, Шеину М.И. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.4 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-КЗ «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере
5 000 рублей.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Поскольку последний день уплаты штрафа выпал на воскресенье (выходной день), в соответствии с положениями части 3 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях последним днем уплаты штрафа является ближайший следующий за ним рабочий день, то есть 28 октября 2024 года. При условии неуплаты штрафа событие административного правонарушения наступило 29 октября 2024 года.
Согласно представленным материалам, сумма административного штрафа в размере 5 000 рублей, назначенного Шеину М.И. постановлением от 24 июля 2024 года, вступившим в законную силу
28 августа 2024 года, в установленный действующим законодательством срок, с учетом положений части 3 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть не позднее 24 часов 00 минут 28 октября 2024 года, не оплачена, тем самым Шеин М.И. в 00 часов 01 минуту 29 октября 2024 года, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В связи с чем, 16 сентября 2024 года председателем административной комиссии муниципального образования город-курорт Ессентуки в отношении Шеина М.И. составлен протокол об административном правонарушении № 772 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Сведений в материалах дела о том, что Шеину М.И. предоставлялась рассрочка или отсрочка платежа по постановлению № 772
от 24 июля 2024 года в материалах дела не имеется, как и не представлены таковые Шеиным М.И. в судебном заседании.
Указанные обстоятельства достоверно подтверждаются имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Доказательств, подтверждающих уплату Шеиным М.И. административного штрафа в размере 5 000 рублей, назначенного ему постановлением № 772 от 24 июля 2024 года, в установленный законом срок, судье не представлено, и в судебном заседании не установлено.

Факт совершения административного правонарушения Шеиным М.И. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами,
а именно: протоколом об административном правонарушении № 486
от 07 ноября 2024 года, копией списка внутренних почтовых отправлений, копией уведомления о времени и месте составления протокола, копией списка внутренних почтовых отправлений, копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, копией запроса, копией информации о произведенных оплатах, копией протокола об административном правонарушении; копией постановления административной комиссии муниципального образования город-курорт Ессентуки № 772 от 24 июля 2024 года, копией списка внутренних почтовых отправлений, копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которому Шеину М.И. 17 августа 2024 года вручена копия постановления от 24 июля 2024 года, а также иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Все процессуальные документы и протокол об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении протокола не установлено, в связи с чем, они являются допустимыми доказательствами по делу.

Имеющиеся в деле доказательства, свидетельствуют о виновности
Шеина М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и соответствуют требованиям
статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, вина Шеина М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является установленной.

Действия Шеина М.И. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствие с пунктом 4 статьи 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шеина М.И., предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Оснований для освобождения Шеина М.И. от административной ответственности, не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
При определении размера и вида административного наказания
Шеину М.И., в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, прихожу к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
Шеину М.И. возможно назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, то есть в размере 10 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1.-4.3., 20.25., 29.7.-29.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

хххх признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (администрация города Ессентуки л/с 04213019820), ИНН 2626008426, КПП 262601001, наименование Банка получателя платежа: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь,
БИК 010702101, номер кор./сч.банка получателя платежа 40102810345370000013, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО 07710000, КБК 00211602010020020140, УИН 0320393519094780000000009.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                              А.М. Кюльбяков